⁵ Lib. brev. p. 209.

non ad veritatem magnificas sponſiones feciſſe : quæ opinio quantum rebus conferret, tu ipſe cognoſcis ». Et infra : « Nos undecima Octobris hortati te ſumus per litteras noſtras, ut imperialem celsitudinem ad ſubſtituendum in capitaneatu belli Fridericum comitem Palatinum induceres ». Additur nonnullis interjectis : « Si animus Cæſaris inclinatur, eundem comitem ad imperialem curiam exoces, ibique ſi propoſitum erit hoc onus ſuſcipere, cum omni ſolemnitate crucem vexillumque tradas », pauloque poſt : « Si vel imperator non aſſentiret, vel comes ipſe provinciam non acceptaret, tentabis num transigere hoc idem cum aliquo nationis principe valeas. Nil autem horum feliciter ſuccedente, memineris quod tua olim ſententia Mantuæ fuerit, quantum probaveris collectitium exercitum fieri, et oſtium, ut aiebas, militem mendicare. Hanc rationem, cæteris diſſipatis, inire te volumus, et tanquam ultimum noſtræ ſpei perſugium ſummo ſtudio quæri. Dat. Romæ iii Junii, anno iii ».

Perducere hoc conſilium ad exitum Beſſario cardinalis non potuit, cum Germani ad Turcicum bellum ſubſidiarias decumas conferre detrectarent, adeo ut Pontificio nomini ea de cauſa inſenſi eſſent : gerendæ itaque rei in Turcas ſpes elanguere, obortaſque novarum rerum ſuſpicio, ne Germani iras in Romanam Eccleſiam, ipſis optime conſulentem, verterent. Quod cum Beſſarion cardinalis agnoſſet, ne ægros animos exulceraret, ad conventus Nurembergæ indiſtos nuntium miſit, qui conceptum de ſolvendis ſacerdotiorum decumis metum ex congregatorum animis abſtergeret : quod legati factum commendavit ¹ Pius, ut novandarum rerum occaſionem removeret ; fœderi autem imperatorem inter regemque Hungariæ ſanciendo eum dare operam juſſit ² : « Intelligis, inquit, venerabilis frater, cæteris ferme deſperatis, quorum cauſa es miſſus, reſtare tibi ſolam compositionem imperatoris et regis, cui intendere utiliter poſſis ». Comparatis ita male ad religionis tuitionem Chriſtianiſ, atque in exitum pronis eorum rebus, quæſiebat ſui terrore Pannoniam Mahometes, adeo ut fama increbriſceret ipſum iterum ad Albam Regalem caſtra moturum : qua excitatus Joannes Carvajal cardinalis S. Angeli, qui ad Romanam curiam iter ornare decreverat, ſubſtiterit in eo regno, ne periclitanti deeſſet, qua de re a Pontifice hiſce litteris collaudatus eſt ³ : « Scribis, inquit, diſceſſum e regno quem in poteſtate tua poſueramus, ideo te diſtuliffe, quod ſit opinio conſtans Turcum magnis apparatibus ad obſidendam Nandoralben venturum. Grata eſt nobis hæc deliberatio tua, ac quanquam te, quem toto hoc Pontificatu non vidimus, libenter

apud nos videremus, tamen cognoſcentes quanti referat ad communem ſalutem legatum Apoſtolicæ Sedis regi et regno aſſiſtere, æquo animo deſiderium noſtrum deponimus, et malumus circumspectionem tuam iſthic cum fructu verſari, quam hic cum conſolatione noſtra quieſcere », paucisque interjectis : « Rogamus interim forti animo expectationem hanc ſeras, et cogites quantum meriti apud Deum, et gloriæ apud homines per hos annos mora Hungarica tibi attulerit : antea ut cardinalis tantum notus eras quibusdam in locis, nunc in tota Chriſtianitate ut pugil Chriſti diceris ac prædicaris : nationes quoque Barbaræ nominis tui expertes non ſunt. Quæ regia ſerenitas de ſe offert plurimum nos ſunt conſolata : nil glorioſius præſtare Deo poteſt, quam patrociniū fidei. Uſinam nos viribus, quas vellemus, juvare poſſemus animum ſuum, faceremus id quidem libenter : ſed ultra non poſſumus. Ex Germania nil jam eſt expectandum, cum principes ſint inter ſeiſpos diſcordes, et majora impedimenta quotidie etiam contra Sedem Apoſtolicam parent, etc. Dat. Romæ ii Maii, anno iii ».

27. *Insula Rhodus et coloniæ Orientales Gæmæſium in diſcrimen adductæ.* — Convertit Mahometes impetus in Trapezuntinum imperium, Sinopem, atque infelicis Græciæ reliquias, ut dicitur inferius. Nec minus quam Hungaria horrebat Rhodus ſæviffimi illius tyranni metu, cum armorum fœdus cum ſultano Ægyptio iis pactionibus coiviſſet, ut Ægyptius Cyprum ſibi ſubigeret, ipſe Rhodiorum equitum nomen excinderet, inſulamque Turcico imperio adjungeret, ut anno ſuperiori a nobis dictum eſt. Eo vero Turcicus terror gravius Rhodios perculerat, quo viribus admodum, ob huiſ ac dein conſe-cutæ famis graſſationem, debilitati eſſent. Miſſis itaque oratoribus Occidentalium Chriſtiano-rum opem implorarunt, ne ipſis, qui tot antea pericula nominis Chriſtiani tuendi gratia adiiſſent, jam in ſummum diſcrimen adductis deeſſent. Acceſſere illi primum ad Pontificem, qui Chriſti cultores Encyclicis hiſce litteris ad capiendâ arma, aliaque ferenda præſidia eſt cohortatus ¹ :

« Univerſis Chriſti fidelibus ad quos noſtræ præſentes litteræ pervenerint, ſalutem, etc.

« Si principes Chriſtiani dudum per nos fiducialiter convocati, quo tempore dietam illam ratione deſenſionis fidei tam neceſſariam celebrare inſtitueramus, Mantuam conveniſſent, aut certe pro eis alios deſtinaiſſent, neque Peloponeſes, neque regni Cypri miſerabiles populi Chriſtiani, alii a Mahomete Turcorum, alii vero a ſoldano Saracenorum ſævis iratiſque principibus turpi ac fœdo certamine ſuperati, penas crudeliſſimas condidiſſent. Nunc vero ad cu-

Lib. brev. p. 217. — ² Ib. p. 209. — ³ Ib. p. 208.

¹ Lib. xxxvii. p. 71.

mulum cladis et calamitosa infelicitatis partium Orientalium, in quibus ad hæc usque tempora Dei nomen impune coli venerarique licuit, supervenerunt oratores dilectorum filiorum nostrorum magistri hospitalis Jerusalem, et illius sacri conventus Rhodii, nomine religionis universæ Jerusalemitanæ, anxie dolenterque referentes, Turchum cognomento magnum, et soldanum, duo Christianis noxia infestaque capita, adversus divinam religionem hæcenus crebris atque magnis victoriis illustratam, arma communia ex vi confederationis terra marique hostiliter comparasse, quæ res tanto tumultu ac trepidatione populos eorum concivit, ut consilium quidem capere aliud ignorarent, nisi fuga loca relinquere, ne aliorum infortunium viribus destituli experiantur.

« His igitur difficultatibus in tanta rerum expectatione, ac subditorum trepidatione ipsi magister et conventus irreflexi, futuris providere casibus intendentes, oratores suos hujusmodi ad vestram, dilecti filii, aliorumque præstantium Christianorum principum, ac universitatum præsentiam, opem atque præsidium imploratos, citato cursu mittere decreverunt. Multa siquidem commoda, ac pæne omnia ipsis hostibus nefandissimis suffragantur : quæ omnia temporum vigente malitia desunt relictis pæne ab omnibus, et bello jam fessis defectis nostris filiis Rhodianis, et illis undique neclitur mortale bellum, quod cum supra vires per eos diutius fuerit sustentatum, nunc ad extrema penitus devenerunt.

« Invasit præterea dudum illos pestis inaudita, quæ partes mortalium e tribus duas una Æstate perimeret. Pestem subsequuta incredibilis fames, et hæc adeo valida, ut plebem vix adhuc gradientem ad herbarum agrestium esum impelleret. Post hæc nunquam quieti ita fuerunt quin terra marique bellis gravissimis vexarentur, donec opportunitate captata nuperime iam Turchus, quam soldanus immanissimi duo fidelium persecutores de expugnatione ac eversione tantæ religionis, quæ eunctorum Christi fidelium toto Oriente adversus Mahometicam pravitatem vices gerit incommutabiliter constituerint, ac bellica ad id omnia opportuna construxerint. Adversus igitur tanti certaminis apparatus ipsi magister et conventus militum suorum robur et subsidia cætera illis possibilita jure optimo poseunt, prout ipsi vestræ devotioni litteris per nos recognitis et confirmatis ostendunt.

« Hortamur itaque eandem vestram devotionem, ut ipsis oratoribus aut eorum alteri, quia ingens est in mora periculum, super omnibus illis, pro quibus destinantur, negotiis, favori ac auxilio præsto esse velitis; neque otiose aut negligenter ipsa negotia differantur curetis; et vos pro virili parte in communi lo-

tius fidei Christianæ tuitione ac defensione, quibus poteritis suffragiis pie animoseque, omni studio, conatu ac sollicitudine insurgere velitis per illum Deum, cujus de gloria agitur, qui etiam pro nobis non mundana hæc contemptibilia dedit, sed proprium sanguinem ad salutem nostram effudit, vestram devotionem etiam atque etiam requirimus et rogamus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCMX, XIV kal. Febr. Pontificatus nostri anno». Edixit etiam Pontifex¹ omnibus Rhodii Ordinis equitibus, ut Rhodum ad ea contra barbaricos impetus propugnandum se conferrent : tum edita sanctione cætus Avenione indictos Rhodum transtulit.

28. Ad Orientales etiam Januensium colonias, quæ hostilibus infidelium impressionibus expositæ erant, defendendas Christianos excitavit². Potiebantur etiam tum Genuenses Caffa insigni emporio in Taurica Chersoneso, cui Tartari Turcæque inhiabant, noxarumque veniam iis proposuit Pius, qui subsidiariam stipem in bellicos usus Caffensibus conferrent. Eo autem gravior erat discriminis terror quo Mahometes valida adeo polleret classe, ut mare obsessum teneret, neque jam amplius per Bosphorum Thracium in Pontum Euxinum penetrare possent Genuenses, sed terrestri itinere ferre subsidia tantummodo possent, quæ cum illi contraherent, Pontifex fideles monuit³, ut tutum iter protecturis ad muniendam Caffam præstarent, neque commeatus causa vectigalia exigerent, tum his verbis discrimen, in quo erant Christiana loca Ponto adjacentia proposuit⁴:

« Dilecti, inquit, filii protectores compeharum S. Georgii communis Januæ post captam a Turchis Constantinopolim, cum Caphensem civitatem, populo refertissimam Christiano, et alia loca Pontici maris Christianorum pariter plena, ne in manus incidant infidelium, missis per singulos annos navibus, viris, armis, munitionibus et pecuniis pro posse tutati sint, et præclusio ad præsens maritimo itinere cogantur ad dictorum civitatis, locorum ac populorum defensionem terrestri itinere longissimo et difficilissimo viros et alia præsidia mittere ».

29. Venit tandem Caffa, Theodosia olim nuncupata, Gazariæ metropolis, aliquot post annis in Turcarum potestatem : sed non est hujus loci luctum ante tempus accersere. Ad dimus nunc maximas Genuæ exortas discordias⁵ inter patritios, qui principatum affectabant, et Adurnios, quorum studio pulsus Galli fuerant, in exilium ejectos. Præterea inter Fregosios non parvi motus sunt excitati, ut brevi principatu se abdicare Paulus coactus sit. Extant vero Pontifi-

¹ Lib. xxxvii. p. 73. — ² Ib. p. 143. — ³ Ib. p. 277. — ⁴ Ib. p. 143. — ⁵ Bizar. l. xiii. Fohet. l. xi. — ⁶ Lib. lxxv. p. 215.